关于建立现代化海洋牧场种业
对接帮扶机制的通知

沿海各有关地级以上市农业农村局，深圳、珠海市海洋发展局，

湛江市海洋与渔业局：

为深入学习贯彻习近平总书记视察广东重要讲话、重要指示

精神，贯彻落实省委“1310”具体部署，深入推进现代化海洋牧

场建设，我厅聚焦海上养殖面临的品种单一、良种不足等问题，

结合现代化海洋牧场种业攻关工作，计划建立现代化海洋牧场种

业对接帮扶机制。现将有关事项通知如下：

一、现代化海洋牧场种业攻关品种帮扶类目

现代化海洋牧场种业对接帮扶机制建设主要依据我省正实

施的现代化海洋牧场种业攻关项目开展，该项目重点围绕 28 类

现代化海洋牧场适养品类开展科研攻关，其中项目年度产出苗种

的 30%无偿用于现代化海洋牧场种业对接帮扶机制建设，具体种

类、数量及规格见附件 1。

二、建立政企研推对接帮扶机制

为深入推进现代化海洋牧场种业攻关，加快种业科研成果转

化，推动一批创新品种开展海上试养及养殖示范，实现种业创新

广东省农业农村厅

— 2 —

与养殖产业创新紧密联动，拟对本文列出的现代化海洋牧场种业

攻关研发种苗开展无偿赠送，赠送对象为各地现代化海洋牧场一

级开发主体、沿海“百千万工程”典型村养殖主体等。

为做好苗种帮扶对接工作，请各地市分别推荐 1 家对接单

位，纳入我省现代化海洋牧场种业对接帮扶体系。推荐对象应为

当地现代化海洋牧场相关企事业单位，主要负责及时报送相应苗

种需求、跟踪反馈苗种养殖情况等。

请各地市认真研究，按照附件要求填写推荐单位信息（附件2），

于 11 月 15 日前将电子版报送至联系人粤政易。

附件：1.现代化海洋牧场种业攻关品种帮扶范围

2.现代化海洋牧场种业攻关对接单位推荐表

广东省农业农村厅

2024 年 11 月 7 日

（联系人：赵艳飞、彭建，联系电话：020-37289517）

公开方式：主动公开

— 3 —

附件 1

现代化海洋牧场种业攻关品种帮扶范围

品类 计划提供数量 规格

卵形鲳鲹 180 万尾 3cm 以上

军曹鱼 90 万尾 3cm 以上

花鲈 180 万尾 3cm 以上

浅色黄姑鱼 60 万尾 3cm 以上

双棘黄姑鱼 30 万尾 3cm 以上

青龙杂交斑 30 万尾 3cm 以上

东星斑 3 万尾 3cm 以上

赤点石斑鱼、细点石斑鱼、斜

带石斑鱼、棕点石斑鱼、杉斑
3 万尾 3cm 以上

黄鳍棘鲷 90 万尾 3cm 以上

红鳍笛鲷 60 万尾 3cm 以上

四指马鲅 60 万尾 3cm 以上

高体鰤 60 万尾 3cm 以上

黄鹂无齿鲹 12 万尾 3cm 以上

鞍带石斑鱼 4.5 万尾 3cm 以上

绿鳍马面鲀 60 万尾 3cm 以上

黄带拟鰺 6 万尾 3cm 以上

— 4 —

品类 计划提供数量 规格

凡纳滨对虾 300 万尾 3cm 以上

斑节对虾 300 万尾 3cm 以上

拟穴青蟹 60 万尾 仔蟹

福建牡蛎三倍体 600 万粒 5mm 以上

墨西哥湾扇贝 300 万粒 1.5mm 以上

马氏珠母贝 600 万粒 1.5mm 以上

广东当地三倍体牡蛎“中科 1

号”、香港牡蛎、方斑东风螺、

华贵栉孔扇贝、管角螺、鲍鱼

（皱纹盘鲍、绿盘鲍）

300 万粒 1cm 以上

江蓠、紫菜、马尾藻、礁膜 6kg 孢子体或配子体

玉足海参 15 万头 1cm 以上

海胆 15 万头 1cm 以上

注：实际规格、数量以最终项目组提供情况为准。

— 5 —

附件 2

现代化海洋牧场种业攻关对接单位推荐表

填表单位： 填表人： 联系电话：

推荐单位 单位联系人 联系电话